morte di frate Pietro da Verona.  

Nel novembre del 1295, davanti all’inquisitore Tommaso da Como, Balzarro de 

Orezia e Castellana de Medici sono chiamati a confermare le deposizioni rilasciate tre 

giorni prima. Castellana, in particolare, su precisa domanda del giudice, confessa di non 

ricordarsi quanti anni fossero passati dall’abiura rilasciata al cospetto dell’inquisitore frater 

Anselmus, e che qualche anno dopo tale abiura recidivavit e venne cruce signata dal 

medesimo frate851. Non ci sono dubbi che frater Anselmus sia Anselmo d’Alessandria e 

847 I signori di Giussano, gli eretici e gli inquisitori, p. 152. 
848 I signori di Giussano, gli eretici e gli inquisitori, p. 154. 
849 Cfr. infra, p. 352. 
850 Per l’edizione dei processi contro i “Figli dello Spirito Santo”, come erano chiamati i seguaci di 

Guglielma di Milano, si veda Milano 1300. I processi inquisitoriali contro le devote e i devoti di santa 

Guglielma, a cura di M. Benedetti, con un saggio di G.G. Merlo, Milano, Libri Scheiwiller, 1999. 

L’esperienza religiosa dei cosiddetti Figli dello Spirito Santo è analizzata sotto gli aspetti storici, storiografici 

e documentari in BENEDETTI, Io non sono Dio. Guglielma di Milano e i Figli dello Spirito santo. Per una 

contestualizzazione di Guglielma di Milano nell’ambito di altre “eresie” al femminile, si veda EAD., 

Condannate al silenzio. Le eretiche medievali, Milano-Udine, Mimesis edizioni, 2017 (Accademia del 

silenzio, 32), pp. 19-26. 
851 «Domina Castellana, filia quondam domini Guidonis Medici de Lixono et uxor Primerani Biffi, civitatis 

Mediolani, porte Cumane, comparuit coram suprascripto fratre Thoma Cume inquisitore, ut supra, in termino 

sibi assignato per ipsum inquisitorem, cui ipse inquisitor legit de verbo ad verbum quoddam dictum suum, 

quod dixit coram ipso inquisitore die iovis XVII novembris proximo preterito huius anni. Interrogata ab ipso 

inquisitore, sub iuramento et penis, quibus tenetur officio, si illud dictum est verum et si illi dicto nichil vult 

addere, diminuere vel mutare, respondit quod illud dictum est verum et quod illi dicto nichil vult addere, 

diminuere vel mutare. Interrogata quantum tempus est qua frater Anselmus absolvit eam, respondit quod non 

bene recordatur, quia primo heresim abiuravit, tamquam heretica consolata et post illam abiurationem stetit 

aliquibus annis, sed nescit numerum annorum, et postea recidivavit et a dicto fratre Anselmo cruce signata 

fuit. Actum in ecclesia Sancti Eustorgii Mediolani, coram dicto fratre Thoma inquisitore. Testes fratere 
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che la locuzione heretica consolata con la quale viene qualificata Castellana rimandi